



000198

**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO.

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Aos nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às 08h00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Areia Branca, reuniram-se o pregoeiro, Sr. Francisco de Assis Silveira Cruz e um membro da equipe de apoio, o Sr. Luiz Henrique Santos Machado, designados através da Portaria Municipal nº 59/2020, para dar início aos trabalhos do certame supracitado. Em seguida, conforme prescreve o art. 10, incisos I, b e III, do Decreto Municipal nº 958/2019, destacou-se que foi publicado o aviso da presente licitação no Diário Oficial do Município, por período não inferior a oito dias úteis, tendo sido, portanto, plenamente cumpridas às exigências legais e respeitado o Princípio da Publicidade dos atos da Administração Pública. Isto posto, destacou-se que o edital fora disponibilizado para aquisição de quaisquer interessados através do e-mail licitaab@gmail.com ou mediante resgate presencial. Declarada aberta a sessão, constatou-se o comparecimento das seguintes licitantes, devidamente representadas: **THAIS BARRETO BORGES 06720304542**, inscrita no CNPJ nº 28.202.997/0001-81, representada pela Senhora Julcemara Andrade da Cruz Tavares, portadora do R.G. nº 2.014.558-6 SSP/SE e do CPF nº 007.221.905-06; **AMANDA DE ALMEIDA MELO 05191819560**, inscrita no CNPJ nº 22.844.280/0001-57, representada pelo Senhor Paulo Nunes de Melo Filho, portador do R.G. nº 336.562 e do CPF nº 884.718.708-78; e **RCB EMPREENDIMENTOS SERVICOS & INDUSTRIA EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 31.985.064/0001-12, representada pelo Senhor José Walter César Filho, portador do R.G. nº 742.977 e do CPF nº 396.648.215-00. Foi constatado que as interessadas atenderam ao pressuposto de credenciamento, na qualidade de MEI e EPP, e que também apresentaram a declaração de cumprimento aos requisitos de habilitação, sendo, portanto, declaradas admitidas para o certame. Em seguida, o pregoeiro solicitou-lhes os envelopes de proposta de preços. Abertos os invólucros e procedida a efetiva análise dos valores cotados e demais aspectos formais, a documentação foi passada aos licitantes para conferência e rubrica.

Vencida a etapa de análises, não foram apontados erros, sendo as propostas declaradas admitidas.

Sequenciando, deu-se início à fase de lances, e o pregoeiro que o solicitou verbalmente, tendo obtido os melhores preços, a partir de negociações diretas com os representantes admitidos, chegando ao resultado conforme mapa de apuração anexo.

Adiante, foram abertos os envelopes contendo os documentos de habilitação das licitantes vencedoras da fase anterior. Após análise minuciosa, identificou-se que foram cumpridos os requisitos mínimos do instrumento convocatório, sendo, portanto, as licitantes declaradas habilitadas, todavia, a **RCB EMPREENDIMENTOS SERVICOS & INDUSTRIA EIRELI**, por não ter sede no Município, apresentou declaração afirmando que providenciará local adequado para atendimento das finalidades da licitação, conforme disposto no subitem 4.1 do instrumento convocatório; para tanto, será concedido o prazo de cinco dias úteis para que apresente documentação referente à disponibilização deste espaço, nos termos descritos no anexo I (termo de referência).

Posto isto, sagraram-se vencedoras deste certame as empresas, conforme o quanto disposto a seguir:

AMANDA DE ALMEIDA MELO 05191819560						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	V. UNIT. (R\$)	V. TOTAL (R\$)
5	Refeição tipo quentinha, peso não inferior a 700g, em embalagem	ARTESANAL	UND	9.500	22,00	209.000,00



000199

**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

<p>tamanho 8, hermeticamente lacrada. Conforme cardápio abaixo: # Segunda-feira: bife bovino à milanesa, arroz, macarrão, feijão caseiro ou feijão tropeiro, legumes cozidos e salada (alface, tomate, pimentão, cebola, pepino, cenoura, beterraba, milho verde, ervilha e azeitona). # Terça-feira: bife bovino grelhado, arroz, macarrão, feijão caseiro ou feijão tropeiro, legumes cozidos e salada (alface, tomate, pimentão, cebola, pepino, cenoura, beterraba, milho verde e azeitona). # Quarta-feira: bife bovino acebolado, arroz, macarrão, feijão caseiro ou feijão tropeiro, maionese ou legumes cozidos saladas (alface, tomate, pimentão, cebola, pepino, cenoura, beterraba, milho verde, ervilha e azeitona). # Quinta-feira: carne bovina de panela, arroz, macarrão, feijão caseir+B39o ou feijão tropeiro, maionese ou legumes cozidos e saladas (alface, tomate, pimentão, cebola, pepino, cenoura, beterraba, milho verde, ervilha e azeitona). # Sexta-feira: frango grelhado, arroz, macarrão, feijão caseiro ou feijão tropeiro, maionese ou legumes cozidos e salada (alface, tomate, pimentão, cebola, pepino, cenoura, beterraba, milho verde, ervilha e azeitona).</p>												
Valor total da licitante						209.000,00						
RCB EMPREENDIMENTOS SERVICOS & INDUSTRIA EIRELI												
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	V. UNIT. (R\$)	V. TOTAL (R\$)						
3	Docinhos variados, servidos em centena, tipos possíveis: brigadeiro, beijinho de coco e cajuzinho	CASA	Cento	150	40,00	6.000,00						
10	Sanduíche natural, servido fresco, em pão de forma, com peso aproximado entre 100 e 150g, recheio: frango (ou atum), ricota, cenoura e alface (à escolha do município). Embalados rigorosamente com higiene e conservação de alimentos, em embalagens descartáveis de plástico, metal ou isopor.	CASA	und	1.500	3,98	5.970,00						
13	Torta doce, forma redonda, 30cm de diâmetro, recheios possíveis: chocolate,	CASA	und	150	49,90	7.485,00						

[Handwritten signature]



000200

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	abacaxi e banana (à escolha do município).					
Valor total da licitante						19.455,00
THAIS BARRETO BORGES 06720304542						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	V. UNIT. (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	Bolo simples, forma redonda, 20cm de diâmetro, sabores disponíveis: ovos, chocolate, laranja, leite, cenoura, macaxeira, puba e milho (à escolha do município).	CASA	UND	150	3,98	597,00
2	Café com ou sem leite, adoçado ou não (a critério do município), em quantidade de 1 litro.	Fabricação própria	L	150	25,24	3.786,00
4	Kit lanche, composto por: refrigerante em lata, tipo cola, guaraná, laranja ou limão, gelado, com canudinho, embalado individualmente e hermeticamente; sanduiches tipo misto quente, sem salada crua para evitar contaminação; uma fruta (maçã, pêra ou tangerina) ou um bombom. Todos os itens embalados rigorosamente com higiene e conservação de alimentos, em embalagens descartáveis de plástico, metal ou isopor. Inclusa entrega em local designado pela administração	Fabricação própria/Schin/In natura	kit	4.500	5,99	26.955,00
6	Refrigerante 350ml, acondicionado em lata, sabores possíveis: guaraná, laranja, cola e limão (à escolha do Município)	ANTÁRTICA	und	9.500	5,42	51.490,00
7	Refrigerante 2 litros, acondicionado em garrafa do tipo peti, sabores possíveis: guaraná, laranja, cola e limão (à escolha do município).	Schin	und	1.500	10,14	15.210,00
8	Salada de frutas, servida fresca, em pote com aproximadamente 100g, composta por: banana, melancia, abacaxi, uva e laranja.	In natura	und	1.200	11,59	13.908,00
9	Salgadinhos variados, servidos em centena, tipos possíveis: coxinha, empada e pão de queijo (à escolha do município).	Fabricação própria	Cento	750	44,90	33.675,00
11	Sanduiche tipo hambúrguer, servido fresco, composto por pão e carne específicos e salada (tomate, cebola e alface), com peso aproximado entre 150 e 200g. Embalados rigorosamente com higiene e conservação de alimentos, em embalagens descartáveis de plástico, metal ou isopor.	Fabricação própria	und	1.500	4,97	7.455,00
12	Suco de fruta natural, em quantidade de	Fabricação	L	1.500	10,97	16.455,00



000201

**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

1 litro, sabores possíveis: maracujá, laranja, goiaba, acerola e mangaba (à escolha do município).	própria/In natura				
Valor total da licitante					169.531,00

Perfaz este certame o valor global de R\$ 397.986,00 (trezentos e noventa e sete mil, novecentos e oitenta e seis reais).

Adiante, após serem declarados os vencedores, não houve manifestação de intenção de recurso, decaindo-se o direito ao mesmo.

Por fim, o pregoeiro adjudicou o objeto às licitantes.

Nada mais havendo a tratar, deram-se por encerrados os trabalhos da reunião, lavrando-se a presente ata, cuja segue assinada pelo pregoeiro, equipe de apoio e licitantes presentes.

FRANCISCO DE ASSIS SILVEIRA CRUZ

Pregoeiro

LUIZ HENRIQUE SANTOS MACHADO

Equipe de apoio

Licitantes:

THAIS BARRETO BORGES 06720304542, inscrita no CNPJ nº 28.202.997/0001-81, representada pela Senhora Julcemara Andrade da Cruz Tavares, portadora do R.G. nº 2.014.558-6 SSP/SE e do CPF nº 007.221.905-06

AMANDA DE ALMEIDA MELO 05191819560, inscrita no CNPJ nº 22.844.280/0001-57, representada pelo Senhor Paulo Nunes de Melo Filho, portador do R.G. nº 336.562 e do CPF nº 884.718.708-78

RCB EMPREENDIMENTOS SERVICOS & INDUSTRIA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 31.985.064/0001-12, representada pelo Senhor José Walter César Filho, portador do R.G. nº 742.977 e do CPF nº 396.648.215-00